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Tato práce se věnuje problematice strukturní analýzy pomocí nukleární magnetické

rezonance tří neznámých sloučenin izolovaných z Magnolia × soulangeana. Teoretická část

práce je zaměřena na čeleď Magnoliaceae, do které Magnolia × soulangeana patří. V úvodu

experimentální části jsou popsány obecné metody 1D NMR (1H NMR, 13C NMR) a 2D NMR

(gHSQC, gHMBC, gCOSY, NOESY) spektroskopie. Následuje chronologický popis postupu

při určování struktur neznámých látek. Poslední část práce shrnuje výsledky experimentů.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Kateřina Miklík

Supervisor: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Title of Thesis: NMR Analysis of the Alcaloids Isolated from Magnolia x soulangeana
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This diploma is devoted to structural analysis of the unknown chemical substances isolated

from Magnolia × soulangeana employing NMR spectroscopy. Theoretical part of this diploma

is focused on Magnoliaceae family, the family of Magnolia × soulangeana. General methods

of NMR spectroscopy experiments - 1D NMR (1H NMR, 13C NMR) a 2D NMR (gHSQC,

gHMBC, gCOSY, NOESY) are described at the beginning of the experimental part. Followed

by chronological interpretation of the NMR spectra. The last part summarizes the experimental

parts results.
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1 Úvod

1.1 Čeleď Magnoliaceae

Magnoliaceae, šácholánovité. Čeleď obsahující kolem 220 druhů opadavých

nebo stálezelených keřů a stromů. Ty jsou domácí v subtropickém a tropickém klimatu

jihovýchodní Asie, část pochází i z oblasti od jihu Severní Ameriky po Brazílii. V mírném

klimatu, včetně České republiky, jsou pěstovány pro okrasu. Charakteristickým znakem jsou

velké jednotlivé oboupohlavní květy, které mají často silnou vůni. Plodem jsou měchýřky

nebo nažky, které skládají souplodí připomínající šišku. Listy jsou jednoduché, střídavé. (1) (2)

1.2 Rod Magnolia

Rod Magnolia L., šácholan, který má přibližně 75 druhů, byl pojmenován

po francouzském botanikovi Pierru Magnolovi. Keře nebo stromy mají velké pupeny, listy jsou

velké, eliptické až obvejčité, střídavé, na vrcholcích větví. Okvětní lístky se skládají až z 18

lupenů, které jsou spirálovitě nebo přeslenatě uspořádané. Plodem jsou charakteristické

měchýřky v souplodích v podobě šištic, semena velká a červená.(1) (3) Mezi populární druhy

magnolií patří mimo jiné M. officinalis, M. grandifloria, M. obovata, M. acuminata, M. kobus,

M. salicifolia, M. virginiana, M. acuminata, M. stellata. (2) (4)

1.3 Obsahové látky

Byla izolována celá řada sekundárních metabolitů, jako jsou alkaloidy, flavonoidy,

lignany a neolignany, terpeny nebo kumariny. (5) Isochinolinové alkaloidy jsou hlavní skupinou

alkaloidů rodu Magnolia. (6) Biologicky jsou odvozeny od aminokyseliny tyrosinu. Mezi

nejběžnější alkaloidy patří liriodenin. Tyto alkaloidy se dělí dle typu na:

 aporfinové a noraporfinové, mezi které patří např. anonain, anolobin, asimilobin,

obovanin, lanuginosin, nornuciferin, oxolaurelin, liriodenin, roemerin,

 benzylisochinolinové, kam patří látky armepavin, koklaurin, norarmepavin,

methylarmepavin, retikulin, magnoflorin, magnokurarin,

 bisbenzylisochinolinové, které jsou dimery benzylisochinolinových alkaloidů, např.

magnolamin, magnolin. (2)
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Vyskytují se i protoalkaloidy, které mají atom dusíku mimo heterocyklický kruh,

např. magnosprengerin, salicifolin, taspin. Největší skupinou sekundárních metabolitů

nacházející se v rodu Magnolia jsou neolignany, které jsou odvozeny od dvou C3-C6 jednotek.

Rozděleny jsou na několik typů:

 bifenyl-etherový: magnolianin, magnolignan,

 bifenylový: nejčastěji se vyskytující neolignany honokiol a magnolol, magnaldehydy,

magnolignany, magnotriol A a B,

 terpenylový: vznikl spojením neolignanové a terpenické jednotky, např.

bornylmagnolol,

 jiné neolignany, např. denudatin A, denudatin B, aurein, cyklohexadienon, liliflon,

soulangianin.

Lignany jsou opticky aktivní látky složené ze dvou fenylpropanových jednotek, v rodu

Magnolia se vyskytují lignany dvojího typu. Tetrahydrofurofuranový typ, do kterého patří

např. eudesmin, sesamin, pinoresinol, fargesin a tetrahydrofuranový typ, např. veraguensin,

magnolon, masnostellin A, magnon A a B.

Z terpenů se nejčastěji vyskytují seskviterpeny, přesněji seskviterpenické laktony, které

jsou složené ze tří isoprenových jednotek, např. soulangianolid A B, parthenolid, magnolialid,

kobusimin A a B. Dále se vyskytují monoterpeny, např. citral A a B, cineol, kafr,  a  pinen,

vzácně pak tetraterpeny. (2)

1.4 Využití v medicíně

Některé druhy se používaly a stále se používají v tradiční čínské a japonské medicíně

na léčbu nemocí od jednoduchých bolestí hlavy přes sedativní a antikonvulzivní účinky

až k závažným nádorovým onemocněním. M. grandifloria se používala k léčbě nachlazení,

bolestí hlavy a břicha, M. officinalis se užívala k léčbě úzkosti, břišního tyfu nebo astma

a M. obovata jako digestivum a analgetikum. M. virginiana k léčbě malárie. Nejčastěji

se používala Magnoliae cortex. (2) Popisovány jsou také antipyretické, antibakteriální,

antifungální a protinádorové vlastnosti, sedativní působení a zlepšení kognitivních funkcí. (1) (5)

-9-

Do dnešní doby byla izolována řada obsahových látek, např. nejznámější honokiol

a magnolol, které mají sedativní účinky na centrální nervovou soustavu. Magnolol mimo jiné

předchází žaludečním vředům způsobených stresem inhibicí sekrece kyseliny chlorovodíkové.

Magnokurarin vykazuje myorelaxační účinky. (2) Magnoflorin má protizánětlivou, hypotenzní

a parasympatomimetickou aktivitu. (6)

1.5 Magnolia × soulangeana Soul.-Bod.

Magnolia × soulangeana Soul.-Bod., magnolie Soulangeova či šácholan Soulangeův

z čeledi Magnoliaceae Juss. – šácholanovité. Vznikla křížením Magnolia denudata Desr.

a Magnolia liliiflora Desr., které pocházejí z Japonska. Tento hybrid vyšlechtil Étienne

Soulange-Bodin ve Francii kolem roku 1820. (7) Existuje velká řada kultivarů, např. Alba

superba, Brozzonii, Coates, Rustica Rubra, Speciosa. (3) U nás byla poprvé vysazena roku 1844

v Praze v Královské oboře, dnešním parku Stromovka. (8)

Jedná se o opadavý, široce protáhlý keř nebo strom, který je vysoký až 5 m. Kůra je

popelavě šedá, letorosty a pupeny zelenavě plstnaté. Listy jsou zelené, obvejčité až eliptické,

kožovité, 1020 cm dlouhé a 710 cm široké, na rubu více nebo méně chlupaté.

Květy se vyvíjejí už před vyrašením listů v dubnu až květnu. Jsou velké, zvonkovité

a vzpřímené, asi 10 cm dlouhé, nejčastěji bílé až růžové. Mají 69 dovnitř zahnutých plátků.

Plodem jsou měchýřky ve vzpřímených, šišticovitých, dřevnatějících souplodích. Semena sytě

červená, zralá visí na stopkách z otevřených měchýřků.

Obrázek 1- Magnolia × soulangeana Soul.-Bod (8)
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Jedná se o nepůvodní, pěstovaný druh, nejčastější magnolie v zahradách a parcích.

Vyžaduje slunné podmínky, proto je nejlepší ji pěstovat solitérně, v propustné, nezamokřené

půdě s menším obsahem vápníku. Jsou opylovány především brouky. Rozmnožují

se předpěstováním, řízkováním, hřížením a roubováním. Jako podnož se používá Magnolia

kubus. Mladé rostliny je dobré chránit před vymrzáním. Dobře snáší znečištěné městské

ovzduší. Může způsobovat alergie. (2) (8) (9) (10) (11)

1.6 Obsahové látky Magnolia × soulangeana Soul.-Bod.


[…]


 = 3.183.21 ppm a  = 4.164.20 ppm. Tyto dva vodíky také vykazují vzájemnou korelaci.

Tyto korelace gCOSY jsou znázorněny na Obrázku 24.

Obrázek 24  Určování strukturního motivu III pro neznámou látku MAG-H3
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Neznámá sloučenina má stanovenou molekulovou hmotnost 285. Molekulová hmotnost

doposud určených strukturních motivů je 236. Rozdíl tedy odpovídá 49. Této zbývající

molekulové hmotnosti odpovídá jeden atomu dusíku s navázaným atomem vodíku, tedy

sekundární aminoskupina, dále dva atomy kyslíku a dva atomy vodíku. Vodíky nejsou

v 1H-NMR spektru viditelné z důvodu rychlé výměny protonů v polárním protickém

rozpouštědle. Jedná se tedy o dvě hydroxyskupiny, které jsou navázané na dva aromatické

kvarterní uhlíky s vyššími chemickými posuny  = 146.0 ppm a  = 157.5 ppm, každý

na jednom aromatickém jádře. Sumární vzorec neznámé sloučeniny je tedy C17H19NO3. Pro

tento sumární vzorec platí index nenasycenosti (U):

𝑈 = 1 +
2 ∙ 𝑛𝐶 + 𝑛𝑁 − 𝑛𝐻

2

𝑈 = 1 +
2 ∙ 17 + 1 − 19

2

𝑈 = 9

Vzhledem k celkovému počtu aromatických uhlíků a indexu nenasycenosti lze potvrdit

strukturní prvky neznámé molekuly, kterými jsou dvě benzenová jádra (U = 8) a alifatický

cyklus (U = 1).

Postavení vodíků a uhlíků z gCOSY experimentu potvrzuje i gHMBC experiment, kde

atomy vodíku s chemickým posunem  = 2.923.10 ppm a  = 3.223.25 ppm interagují přes

tři vazby s atomem uhlíku s chemickým posunem  = 126.0 ppm prvního benzenového kruhu.

Tyto atomy vodíku navázané na jeden uhlík interagují přes tři vazby i s atomem uhlíku

s chemickým posunem  = 57.9 ppm, který je, jak už je dříve uvedeno, odstíněn heteroatomem.

Tímto je objasněné postavení sekundární aminoskupiny.

K dokončení celé struktury zbývá propojit již známou část s druhým benzenovým jádrem.

Atom vodíku s chemickým posunem  = 4.164.20 ppm interaguje v gHMBC experimentu přes

tři vazby s atomem uhlíku s chemickým posunem  = 129.5 ppm. Atomy vodíku, které patří

jednomu atomu uhlíku, mající chemické posuny  = 2.822.88 ppm a  = 3.183.21 ppm

interagují oba přes tři vazby s atomem uhlíku o chemickém posunu  = 131.5 ppm. Naopak

atom vodíku s chemickým posunem  = 7.09ppm interaguje s atomem uhlíku

s chemickým posunem  = 41.7 ppm. Z toho vyplívá, že benzenová jádra jsou spojena přes dva

uhlíky s chemickými posuny  = 41.7 ppm a  = 57.9 ppm. (Obrázek 25)
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Obrázek 25 - Určování strukturního motivu IV pro neznámou látku MAG-H3

Určenou strukturu potvrdily i NOESY korelace přes prostor, které jsou vyznačeny na

Obrázku 26.

Obrázek 26 – NOESY interakce neznámé sloučeniny MAG-H3

Struktura neznámé sloučeniny s označením MAG-H3 se sumárním vzorcem C17H19NO3

byla určena jako koklaurin, 1-(4´-hydroxybenzyl)-6-methoxy-1,2,3,4-tetrahydroisochinolin-

7-ol. (Obrázek 27) (21)
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Obrázek 27 – Struktura určené látky MAG-H3

1H NMR (MeOD, 500 MHz, 25 °C): 2.722.82 (2H, m, H4), 2.822.88 (1H, m, CH2),

2.923.10 (1H, m, H3), 3.183.21 (1H, m, CH2), 3.223.25 (1H, m, H3), 3.81 (3H, s, OCH3),

4.164.20 (1H, m, H1), 6.68 (1H, s, H8), 6.69 (1H, s, H5), 6.77 (2H, m, H3´, H5´),

7.09 (2H, m, H2´, H6´) ppm.

13C NMR (MeOD, 125 MHz, 25 °C): 28.6 (C4), 41.3 (C3), 41.7 (CH2), 56.4 (OCH3),

57.9 (C1), 112.9 (C5), 114.1 (C8), 116.6 (C3´, C5´), 126.0 (C4a), 129.5 (C1´), 129.6 (C8a),

131.5 (C2´, C6´), 146.0 (C7), 148.3 (C6), 157.5 (C4´) ppm.
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5 Závěr

Teoretická část této práce je zaměřena na stručný popis rodu Magnolia a látkám, které se

v těchto rostlinách vyskytují.

V experimentální části byla pomocí NMR spektroskopie určena struktura tří neznámých

látek izolovaných z Magnolia × soulangeana patřící do čeledi Magnoliaceae.

První neznámou látkou se sumárním vzorcem C18H21NO3 kódově označenou jako

MagG3B byl určen alkaloid N-norarmepavin. (19)

Druhou látkou se sumárním vzorcem C19H23NO3 kódově označenou jako MAG-G1 byl

určen alkaloid armepavin. (20)

Třetí látka se sumárním vzorcem C17H19NO3 kódově označená jako MAG-H3 byla určena

jako alkaloid koklaurin. (21)

NMR spektra všech látek byla v literatuře již uvedena. Měření však byla prováděna

v aprotických nepolárních rozpouštědlech (CD2Cl2, CDCl3). Spektra měřená v CD3OD nebyla

v žádné literatuře dostupná. Změřená spektra tedy nelze porovnat.
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7.2 MAG-G1
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7.3 MAG-H3
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