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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Kateřiny Miklík pojednává o NMR
analýze tří izolovaných rostliných metabolitů. Po změření základních 1D NMR spekter
následovaly pokročilé 2D experimenty, jako jsou gCOSY, gHSQC, a gHMBC, díky kterým se
autorce podařilo struktury zadaných sloučenin úspěšně vyřešit. Diplomová práce je
standardně členěna, v úvodní části je probírán botanický popis studovaných rostlin a jejich
typických obsahových látek, cíl práce, následuje popis vzájemných interakcí v získaných
spektrech vedoucí ke konstrukci fragmentů zkoumané molekuly a jejich finální propojení,
závěr, odkazy na příslušnou literaturu, a jako příloha jsou prezentována jednotlivá NMR
spektra Popis metod využitých v experimentální části, včetně výsledků, diskuze a závěru je
veden na solidní úrovni a lze konstatovat, že cíl práce je bezezbytku splněn.

Dotazy a připomínky:
1) Výtka směřuje především k úvodní části, popisované metabolity by si zasloužily pečlivější
komentář.
2) Grafická stránka práce v experimentální části je na solidní úrovni, doporučoval bych
ovšem použití stylu ACS Document v grafickém editoru.
3) U první řešené struktury (str.19) jsou zmíněny tzv. diastereotopické vodíky. Mohla by tento
termín autorka blíže rozvést?
4) Poprosil bych taktéž autorku diplomové práce o objasnění role citace č. 11 ve
vypracovaném textu.
I přes uvedené nedostatky hodnotím předloženou diplomovou práci velice kladně a
doporučuji ji k dalšímu řízení.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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